biamo saputo per certo, che, quando il P. Benedetto hebbe licentia per andare in Ascoli, se ne uenne a Roma, et stete qui alcun tempo trattando sopra vn caso di simonia, che dicono che fece poco inanzi d' entrare nella Compagnia; et si sono mostrate qui alcune polize della mano sua, nelle quali pare che confessa questa cosa, et li suoi aduersarii procedono contra quello che dicono hauere comprato il benefiçio, et uogliono fare esaminare al detto P. Benedetto: la quale cosa, se si trouassi essere uera, saria molto periuditio della Compagnia. Per tanto V. R. s' informi bene del detto Padre, et trouando che la cosa fu uera, conuendria darli licentia, mandandolo nell' habito suo secolare, finchè si chiarisca sua innocentia, perchè dicono che pigliò 400 ▽ inanzi tratto per vn beneficio che lui haueua, et dipoi, per pagliare la cosa, fece fare la resignatione, reseruandosi 27 ducati di pensione, la quale disse hauere redemito per quelli 400 ▽; et sono testimonii che dicono hauerli uisto in sua mano quelli 400 ▽ al tempo che si fece la resignatione, che sono argomenti di simonia. V. R. si chiarisca bene di questo negotio, acciò che la Compagnia non patisca infamia; perchè li aduersarii suoi trattano di farlo venire a Roma, acciò che sia esaminato.

Et questa non essendo per altro, tutti ci raccomandiamo nell' orationi. Di Roma li 28 di April 1563.

A tergo. † Copia d' una lettera mandata al rettore di Loreto.

243

SENATUS PINNENSIS

PATRI FRANCISCO BORGIAE

PINNA 5 MAJI 1563¹.

Societatis gymnasium eo in oppido habere cupientes, dum aedes sociis extruuntur, unum saltem Patrem cum socio sibi concedi poscunt, qui simul collegii fabricae invigilare et oppidanos sacris ministeriis excolere possit.

†

Rdo. Padre. Molti giorni sono che receuessimo vna dal Rdo.

¹ Ex archetypo, in codice *Epist. communit.*, 2 ff., n. 71, prius 224.

generale in risposta de la nostra, ne la quale ci auisa hauere ^a scritto llì in Roma, et pensiamo ad V. R. P., che per effettuar' l' intento di questa città et desiderio haue tenuto et tiene di haue un collegio de la Compagnia di quella, per adesso si inuiasse cqui un sacerdote predicator', per assister' alla fabrica de la scuola et habitationi di collegiali, et siamo stati sin cqui expectando. Però non hauendon' alcuno auiso, ci è parso auisarne V. R. P., et pregarla ad concorrer' col predetto ^b lor generale ad sodisfar' a questa città, et effettuar' tanto bon opera; et sia contenta mandar' per hora almeno un Padre predicator' et che assista ancora a la sudetta fabrica, con vn altro che li parerà in compagnia sua, et quanto più presto puoti, che già stiamo tutti con gran desiderio ueder' darci principio, et securi che non mancherà sodisfarci in questo, et per l' aduenire complir' ad quanto serrà di bisogno. Non diremo altro, solo che di cuor' ce li raccomandiamo et offerimo promptissimi sempre. Di Ciuità di Penne ² alli dì V di Maggio 1563.